
S. CONSIGLIO COMUNALE

ATTO N. DD 5197 Torino, 21/09/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RDO 3465186 - AFFIDAMENTO MEDIANTE IL RICORSO AL M.E.P.A. DEL
SERVIZIO DI CATERING CONNESSO ALLO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA'
ISTITUZIONALI PROMOSSE  DALLA  PRESIDENZA  DEL  CONSIGLIO
COMUNALE DI TORINO PER IL BIENNIO 2023- 2024. - CIG Z8B3A43F20.
APPROVAZIONE  PROPOSTA  E  DICHIARAZIONE  EFFICACIA
DELL’AGGIUDICAZIONE.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Con la  determinazione  dirigenziale  n.  3373 del  21 giugno 2023 si  approvava l’indizione  della
procedura negoziata per l'affidamento del servizio di catering connesso allo svolgimeno di attività
istituzionali promosse dalla Presidenza del Consiglio Comunale di Torino per il biennio 2023-2024,
tramite MEPA, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, comma 6, e 58 del D.Lgs. 50/2016 e
dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificata dalla L. 94/2012, e ai sensi dell'art.
1 comma 2 lett. b) del D.L. n.76/2020 così come modificato dalla Legge di conversione n.120/2020,
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara di cui all'art.  63 del
D.Lgs 50/2016 e con la modalità della Richiesta di Offerta, invitando tutti gli operatori economici
iscritti  al MEPA per la categoria merceologica richiesta con sede legale nel territorio nazionale,
purchè aventi,  o disponibili a stabilire entro venti giorni dall'aggiudicazione definitiva, una sede
operativa sul territorio regionale del Piemonte.
Con la stessa determinazione si procedeva, altresì, alla prenotazione del relativo impegno di spesa
complessiva di euro 6.600,00 IVA inclusa per il biennio 2023-2024.
Successivamente, in data 23 giugno 2023, veniva pubblicata sulla piattaforma MEPA la RDO n.
3465186.
Alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte,  17 luglio 2023, ore 13:00,
pervenivano n. 2 offerte da parte di ditte regolarmente iscritte al MEPA. Il medesimo giorno, alle
ore 14:00, si svolgeva la prima seduta pubblica al termine della quale veniva attivato il soccorso
istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, per consentire ad uno degli operatori
economici partecipanti di integrare la documentazione presentata. Il giorno 19 luglio 2023, alle ore
15:00, si svolgeva, quindi, la seconda seduta pubblica, nel corso della quale il RUP prendeva atto

Pag 1 di 4



dell'avvenuto ricevimento nei termini stabiliti della documentazione integrativa di cui al succitato
soccorso  istruttorio,  provvedendo ad  ammettere  entrambe le  ditte  partecipanti  all’apertura  della
busta contenente l’offerta economica.
A seguito dell'apertura dell'offerta economica risultava aggiudicataria, ai sensi dell’art. 36 comma 9
bis del D. Lgs. 50/2016,  la ditta Cuochivolanti s.r.l. con sede in Torino, via Modena 43 - P.IVA
09948050019,  la  cui  offerta  veniva  ritenuta  congrua.  La  somma  offerta  corrisponde  al  totale
complessivo presente nell’offerta di dettaglio in cui vengono riportati gli importi parziali relativi a
ciascuna delle tipologie di servizi indicati dal Servizio scrivente. Si precisa che ai sensi dell’articolo
5 del Disciplinare di gara,  l’Amministrazione si riserva la facoltà di  richiedere i  singoli  servizi
secondo le necessità e per una spesa complessiva non superiore a quanto indicato alla voce “Durata
e valore del contratto”.
Visti gli atti di gara, conclusa positivamente la verifica del possesso dei prescritti requisiti, a norma
dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si procede all’aggiudicazione del sevizio a favore
ditta Cuochivolanti s.r.l. con sede in Torino, via Modena 43 - P.IVA 09948050019 per un importo di
Euro 6.600,00 IVA inclusa.
Si attesta l’inapplicabilità del termine dilatorio previsto dall’art. 32 comma 10 lettera b) del D. Lgs.
50/2016,  trattandosi  di  procedura  esperita  mediante  il  ricorso  al  MEPA.  La  stipulazione  del
contratto sulla piattaforma telematica MEPA avverrà dopo l’esecutività del presente provvedimento,
in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 27 e 28 del vigente Regolamento per la Disciplina dei
Contratti della Città di Torino.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D.Lgs. 126/2014.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

◦ di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n.1069 del 23 luglio 2020 al servizio scrivente;

◦ di approvare la proposta di aggiudicazione della RDO 3465186 per l'affidamento del servizio di
catering  connesso  allo  svolgimeno  di  attività  istituzionali  promosse  dalla  Presidenza  del

Pag 2 di 4



Consiglio Comunale di Torino per il biennio 2023-2024, tramite MEPA, ai sensi del combinato
disposto degli artt.  36, comma 6, e 58 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 450, della L.
296/2006, così come modificata dalla L. 94/2012, e ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del D.L.
n.76/2020 così  come modificato  dalla  Legge di  conversione  n.120/2020,  mediante  procedura
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara di cui all'art. 63 del D.Lgs 50/2016 e con la
modalità della Richiesta di Offerta, alla ditta Cuochivolanti s.r.l. con sede in Torino, via Modena
43 - P.IVA 09948050019, come da offerta economica di dettaglio (All. 1);

◦ di  prendere  atto  dell’intervernuta  efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva,  essendosi  conclusa
positivamente la verifica del possesso dei prescritti requisiti, a norma dell’art. 32 comma 7 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

◦ di affidare alla ditta Cuochivolanti s.r.l. con sede in Torino, via Modena 43 - P.IVA 09948050019,
il servizio di servizio di catering connesso allo svolgimeno di attività istituzionali promosse dalla
Presidenza del Consiglio Comunale di Torino per il biennio 2023-2024 per una spesa complessiva
di Euro 6.600,00 IVA inclusa,  e di procedere pertanto alla stipulazione del relativo contratto ad
avvenuta esecutività del presente provvedimento mediante piattaforma telematica MEPA;

◦ di confermare l’impegno di spesa di Euro 6.000,00 oltre IVA al 10% pari ad Euro 600,00 per un
importo complessivo di Euro 6.600,00, sui fondi prenotati con DD n. 3373 del 21 giugno 2023,
con imputazione come da dettaglio economico finanziario;

◦ di dare atto che il corrispettivo dovuto sarà determinato dal numero effettivo di servizi richiesti, ai
sensi dell’art 5 del Disciplinare di gara;

◦ di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31 dicembre di ciascun anno di
competenza finanziaria;

◦ di dare atto che il RUP è il funzionario E.Q. del Servizio Consiglio Comunale, Dr.ssa Claudia
Manavella;

◦ di dare atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32 c. 9 del
D.Lgs. 50/2016, trattandosi di procedura esperita mediante ricorso al M.E.P.A; 

◦ di dare atto che ai sensi della circolare prot. n. 9649 del 26.11.2012 il presente provvedimento
non comporta oneri di utenza;

◦ di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta suindicata, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

◦ di dare atto che il presente provvedimento non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare n.
16298 del 19/12/2012 in materia di impatto economico (V.I.E.);

◦ di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole; 

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”

I documenti di gara sono conservati agli atti del Servizio scrivente.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 6.600,00 che trova capienza nei fondi prenotati con DD n. 3373 del
21/06/2023 con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilanc

io

Capitolo 
Articolo

 

Resp.
Servizio

Scadenz
a

Obbligaz

Missione Program
ma

Titolo Macro
Aggregat

o

Pag 3 di 4



ione

2.200,00 2023 0012100
01002

002 31/12/20
23

01 01 1 03

6.600,00 2024 0012100
01002

002 31/12/20
24

01 01 1 03

Descrizione capitolo e articolo CONSIGLIO  COMUNALE  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI  -
SPESE PER INIZIATIVE DEL CONSIGLIO COMUNALE -
settore 002

Conto Finanziario n. Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.02.999 Altre  spese  per  relazioni  pubbliche,  convegni  e  mostre,
pubblicità n.a.c

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Maria Porpiglia

Pag 4 di 4


		2023-09-21T17:35:32+0200
	MARIA PORPIGLIA


	



